CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CASA EURIClES SOTERO DE SOUZA

REQUERIMENTO N2 16/2025

AUTOR: Vereador Alberto Rodrigo Ferreira

Ementa: Solicita ao Prefeito Municipal a construção e recuperação das escadarias nos bairros Caracituba, Rua
Nova e Serração.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve, Alberto Rodrigo Ferreira, no uso de suas atribuições regimentais, vem
respeitosamente requerer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Primavera, Jeyson Falcão, que
determine à Secretaria competente a construção e recuperação das escadarias localizadas nos bairros
Caracituba, Rua Nova e Serração.

JUSTIFICATIVA

As referidas escadarias são rotas de acesso essenciais para moradores, estudantes, trabalhadores,
agentes de saúde e idosos que transitam diariamente entre pontos importantes desses bairros. Em vários
trechos, encontram-se degradadas, erodidas ou sem estrutura adequada, representando riscos significativos de
acidentes, especialmente em dias chuvosos.

A construção de novas escadarias, bem como a recuperação das que já existem, proporcionará
segurança, mobilidade urbana e qualidade de vida, garantindo deslocamento digno para a população local.
Ressalta-se ainda que essa reivindicação é fruto de solicitações constantes dos moradores, que clamam por
condições adequadas de acesso.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento, para que o Poder
Executivo adote as providências necessárias com a maior brevidade possível.

Primavera - PE, 13 de novembro 2025.

tJ:~If:tS~
Vereador

Fone/ Fax (81) 3562.1156-Fax: CNPJ: 08147365/0001-55

Email: cm.primavera@hotmail.com

mailto:cm.primavera@hotmail.com

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
	tJ:~If:tS~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Images
	Image 1